outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de Leis, o 

seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº  085/2016 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 

Adicional Especial na importância de até R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no 

orçamento municipal um Crédito Adicional Especial, na dotação abaixo discriminada, no valor 

de até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais): 

Suplementação 

10.000.00.000.0000.0.000 SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.002.00.000.0000.0.000 FMAS-DEP GEST CAD/DEP PROT SOC BAS/DEP PROT ESPECIAL 

10.002.08.242.2501.2.312 PROGRAMA RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS - FMAS 

987  3.3.90.30.00.00   2051 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

[...]

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis, o 

Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a abrir no orçamento de 2016, crédito 

adicional especial no valor de até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), o qual será 

destinado para o Programa RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS, alocado ao Fundo Municipal de 

Assistência Social, com recursos provenientes do Governo Federal. 

Contando com a apreciação favorável de Vossas Excelências e na 

certeza da aprovação do presente projeto, colocamo-nos ao inteiro dispor desta Casa de Leis.